- 1 -

                                   平成23年10月11日

各  位

                            会 社 名 栄光ホールディングス株式会社

                            代表者名 代表取締役社長 近藤 好紀

                              （コード番号 ６０５３ 東証第２部）

                             問合せ先 常務取締役   神谷 賢治

                             電話番号 ０３（５２７５）９７８９

連結子会社である株式会社エデュケーショナルネットワークと

株式会社Ｚ会による合弁会社設立に関するお知らせ

当社グループは、当社の連結子会社である株式会社栄光（以下、「栄光」といいます）と株式会社増進会出版

社（以下、「増進会」といいます）において、平成21年12月29日付及び平成22年10月15日付で業務資本提携契約

を締結し、当社グループが強みとする対面教育・教材販売ネットワークと、増進会の100％子会社である株式会

社Ｚ会（以下、「Ｚ会」といいます）が創業以来強みとする通信教育や、成績上位層への教育ノウハウを融合し、

顧客のニーズに対応した新しい教育サービスの開発を共同して進めており、現在、栄光とＺ会が、顧客へのサー

ビスの相互提供等様々な形で協働しております。

今般、当該提携をさらに発展させるべく、当社の連結子会社である株式会社エデュケーショナルネットワーク

（以下、「ＥＮ」といいます）とＺ会との間で、共同で新たなサービスを提供する合弁会社を設立することにつ

いて合意いたしましたので、お知らせいたします。

１．合弁会社設立の目的

現在、大学入試の多様化と全入時代の到来により、入学する大学生の基礎学力低下が問われており、多く

の大学では入学前教育から初年次教育において、学力向上のための様々な取り組みが実施されていますが、

そのプログラムが確立されている大学はまだ少ないのが実態です。

こうした中、全国の塾向けの多様な教材コンテンツを保有しているＥＮと、中高生向けの添削教材、学習

参考書、問題集などの多様な教材コンテンツを保有しているＺ会とは、２社の豊富なコンテンツを生かした

新たな商品開発を行うことで、大学での学習支援事業に関わり、実質的な成果をもたらすプログラムを提供

していく合弁会社を設立することで合意いたしました。

商品開発では、Ｚ会の長年のノウハウが詰まった添削学習教材をはじめ、ｅラーニング教材の開発も行っ

てまいります。特に、ｅラーニング教材につきましては、現在、ＩＣＴ教育が急速に普及している情勢の中

で、長年にわたる教材提供実績を誇るＥＮとＺ会のノウハウを継承する新会社が、充実したコンテンツに基

づくよく練られた学習スタイルの確立を提供できるものと考えております。また、教材の開発にあたっては、

ＥＮの親会社である栄光の関連会社であり、既に企業向けｅラーニングのサービス提供で定評がある株式会

社ライトワークス(以下、「ＬＷ」といいます)とも協働し、ＰＣのみならず、近年著しく利用者が増えた各種

モバイル端末にも対応した多様なニーズに応えていきます。

なお、新会社においては、大学の入学前・入学後における基礎学力向上プログラムの提供と同時に、大学

向けのｅラーニングによる就職支援のための就業力育成プログラムを、またその次のステップとして高校生

向けの学力向上プログラムの開発・提供も予定しています。

- 2 -

２．設立する合弁会社の概要（予定）

（１）名 称       株式会社ファカルタス

（２）本 店 所 在 地       静岡県三島市文教町一丁目９番11号

（３）代表者の役職・氏名       代表取締役社長 網野聡一

（４）事 業 内 容       教育用コンテンツ及びサービス等の企画、制作、販売

ｅラーニングに関するシステム・コンテンツ・サービス等の企画開発・

販売及びそれらに関する業務

（５）資 本 金 等 の 額       80百万円（資本金40百万円、資本準備金40百万円）

（６）設 立 年 月 日       平成23年10月28日

（７）事 業 年 度 の 末 日       ３月末日

（８）純 資 産       80百万円

（９）総 資 産       80百万円

（10）出 資 比 率       ＥＮ30％、Ｚ会70％

（11）役 員 構 成       ＥＮ 取締役２名

               （Ｚ会 取締役２名、監査役１名、ＬＷ 取締役１名）

○代表取締役社長  網野 聡一（ＥＮ）

○取締役      西村  稔（Ｚ会）

○取締役      藤原 敏晃（Ｚ会）

○取締役      関田 美三男（ＥＮ）

○取締役      江口 夏郎（ＬＷ）

○監査役      新出 勝則（Ｚ会）

３．株式会社エデュケーショナルネットワークの概要

（１） 名 称 株式会社エデュケーショナルネットワーク

（２） 所 在 地 東京都千代田区富士見二丁目11番11号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 関田 美三男

（４） 事 業 内 容 教育ソリューション事業（学習教材の製作・販売等）

（５） 資 本 金 243百万円

（６） 設 立 年 平成15年

４．株式会社Ｚ会の概要

（１） 名 称 株式会社Ｚ会

（２） 所 在 地 静岡県駿東郡長泉町下土狩字柄在家105番地の17

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 西村 稔

（４） 事 業 内 容
通信教育事業、首都圏及び関西圏の教室事業、出版事業、模擬

試験の運営

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 平成12年

５．日程（予定）

（１）合弁会社の設立  平成23年10月28日

（２）合弁会社の営業開始 平成23年11月１日

６．今後の見通し

今後、当合弁会社の事業が進捗し、業績に重要な影響が見込まれる場合には、別途お知らせいたします。

以 上